
terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Uauá
Portaria

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
        Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

         Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147  

 

 

PORTARIA SMEELJ – 002/2019 

 

“Dispõe sobre o reordenamento das escolas da Rede 
Municipal de Ensino, indica os professores excedentes, 
fixa o quantitativo de vagas abertas por Unidade de 
Ensino, e dá outras providências. ” 

 

O Secretário de Educação, Esporte, Lazer e Juventude do Município de Uauá, Estado da 

Bahia, no uso de suas atribuições, especialmente o disposto no Decreto n.º 266/2014, e 

considerando: 

A necessidade de dar continuidade ao processo de reordenamento e qualificação da Rede 

Municipal de ensino; 

Que o reordenamento das turmas dá visibilidade à excedência de professores, hipótese prevista 

no art. 22 da Lei n.º 431/2010 (Estatuto do Magistério) e Decreto n.º 266/2014; 

Que se faz indispensável a publicização dos professores identificados como excedentes, com o 

fito de que o professor nesta situação possa se habilitar a concorrer às vagas existentes em outras 

unidades de ensino da rede municipal; e 

A necessidade de publicar as vagas abertas nos quadros das escolas integrantes da rede municipal 

de ensino, indicando suas respectivas quantidades e área de formação indicada, 

RESOLVE: 

Art. 1º - Em razão do reordenamento das turmas da rede municipal de ensino, os dirigentes 

escolares identificaram como excedentes os professores abaixo indicados, seguindo o que 

determina o art. 22 da Lei Municipal n.º 431/2010 e no Decreto n.º 266/2014. 

I – Escola Municipal João Honorato de Oliveira (Barriguda): 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO CH 
Lilian Carolina Soares F. Ribeiro 2040 II      /    Pedagogia 20 
 

II – Escola Municipal Padre Gregório (Santana): 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO CH 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364



terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
        Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

         Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147  

 

 

Maiza Rodrigues Barbosa 1699       II     /      História 20 
 

III – Escola Municipal São Geraldo (Lagoa do Pires): 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO CH 
Maria Aldair Ribeiro Ferreira 2638       II     /    Geografia 20 
 

IV – Escola Municipal Nossa Senhora das Graças (Caldeirão do Almeida): 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO C
H 

Valdilene Loiola Marques 0064       II     /       História 20 

Elza Cardoso de Santana 1471 II     /       História 20 

 

V - Escola Municipal Nossa Senhora do Perpétuo Socorro (Caldeirão da Serra): 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO CH 
Mariluce Cardoso dos Santos 1579        II    /     Letras 20 
Andréia Gonçalves dos Santos 2482        I    /   Biologia 20 
 

VI - Escola Municipal Professora Maria José Menezes (sede) 

NOME MATRÍCULA NIVEL/GRADUAÇÃO CH 
Elaine Patrícia Ferreira Cardoso 0445       I      /     História 20 
Daniela Ferreira da Silva 2480      II     /      Biologia 20 
Maria Nilda Cardoso da Silva 0017 Especial 20 
Maria Cecilia Neves de Andrade 2807 I      /      Letras 20 

 

Art. 2.º - As unidades de ensino que possuem vagas abertas para remoção de professor, a pedido 

ou ex officio, estão listadas no anexo único desta Portaria. 

Parágrafo único. Os professores interessados em ser removidos para essas vagas deverão 

protocolizar requerimento até o dia 13 de fevereiro do corrente ano, cabendo à equipe técnica 

da Secretaria Municipal de Educação analisá-los, observando todos os critérios elencados pela 

Lei nº 431/2010 (Estatuto do Magistério Municipal). 

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em 

contrário. 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364



terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Uauá

PREFEITURA MUNICIPAL DE UAUÁ-BAHIA 
        Secretaria Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

         Praça São João Batista, s/nº- Centro, Uauá/Bahia – Brasil - CEP: 48.950-000 
Tel.: (74) 3673-1147  

 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE, LAZER e JUVENTUDE, em 

11 de fevereiro de 2019. 

Antônio Marcos Varjão Silveira 

Secretário Municipal de Educação, Esporte, Lazer e Juventude 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364



terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Uauá
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 U

A
U

Á
-B

A
H

IA
 

   
   

  S
ec

re
ta

ri
a 

M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

E
d

u
ca

çã
o,

 E
sp

or
te

, L
az

er
 e

 J
uv

en
tu

de
 

   
   

   
Pr

aç
a 

Sã
o 

Jo
ão

 B
at

is
ta

, s
/n

º-
 C

en
tr

o,
 U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l -

 C
E

P
: 4

8.
95

0-
00

0 
T

el
.: 

(7
4)

 3
67

3-
11

47
  

 

 

  
 

        
A

N
E

X
O

 Ú
N

IC
O

 
     

 

Q
U

A
D

R
O

 D
E

 V
A

G
A

S 
- 2

01
9 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364



terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Uauá
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 U

A
U

Á
-B

A
H

IA
 

   
   

  S
ec

re
ta

ri
a 

M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

E
d

u
ca

çã
o,

 E
sp

or
te

, L
az

er
 e

 J
uv

en
tu

de
 

   
   

   
Pr

aç
a 

Sã
o 

Jo
ão

 B
at

is
ta

, s
/n

º-
 C

en
tr

o,
 U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l -

 C
E

P
: 4

8.
95

0-
00

0 
T

el
.: 

(7
4)

 3
67

3-
11

47
  

 

 

E
SC

O
L

A
S 

AEE - 
ATENDIMENTO    

EDUCAÇÃO 
ESPECIAL 

EJA - EDUCAÇÃO 
DE JOVENS E 

ADULTOS 

PEDAGOGIA   /   
NORMAL 

SUPERIOR 

PORTUGUÊS 

INGLÊS 

MATEMÁTICA 

BIOLOGIA 

HISTÓRIA 

GEOGRAFIA 

EDUCAÇÃO FÍSICA 

DISCIPLINAS 
DIVERSAS  

TOTAL DE VAGAS 
POR UNIDADE 

ESCOLAR 

 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
V

. 
R

. 
V

.  
P

. 
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 S

en
ho

r 
do

 B
on

fi
m

 - 
P

oç
o 

do
 V

ie
ir

a 
  

  
  

  
  

01
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 M

ig
ue

l A
ve

lin
o 

- C
ur

un
du

nd
um

 
  

  
  

  
  

01
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 N

ª.
 S

rª
.  

da
s 

G
ra

ça
s 

- C
al

d.
 d

o 
A

lm
ei

da
 

  
  

  
  

 
01

 
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
01

 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 N

ª.
 S

rª
. d

o 
D

es
te

rr
o 

- D
es

te
rr

o 
  

  
  

  
 

 0
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 d

e 
B

en
de

gó
 d

a 
P

ed
ra

 - 
 B

en
de

gó
 d

a 
P

ed
ra

 
  

  
  

  
 

 0
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 I

sa
ur

a 
E

dv
ir

ge
ns

 C
ar

do
so

 - 
Sã

o 
P

au
lo

 
  

  
  

  
 

 0
1  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 S

ão
 J

os
é 

- L
ag

oa
 d

a 
P

ed
ra

  
  

  
  

  
 

02
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

02
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 S

an
to

 A
nt

ôn
io

 - 
Sí

ti
o 

do
 T

om
ás

 
  

  
  

  
 

 0
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 D

om
 P

ed
ro

 I
 - 

A
rr

ai
al

  
  

  
  

  
 

 0
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

01
 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 S

an
to

 A
nt

ôn
io

 - 
C

ar
at

ac
á 

 
  

  
  

  
 

 0
1 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
 0

1 
02

 
E

sc
ol

a 
M

un
ic

ip
al

 E
du

ca
nd

ár
io

 B
at

is
ta

 - 
Se

de
 

  
  

  
  

 
01

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
01

 
E

sc
ol

a 
M

un
ic

ip
al

 J
oã

o 
B

or
ge

s 
de

 S
á 

(E
sp

aç
o 

M
un

ic
ip

al
iz

ad
o/

C
E

SB
) -

 S
ed

e 
  

  
  

  
 

  
 0

1 
 0

2  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
03

 

E
sc

ol
a 

M
un

ic
ip

al
 P

ed
ro

 B
at

is
ta

 R
ib

ei
ro

 - 
Se

de
 

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  

  
  0

2 
  

 0
1 

  
 0

1 
  

  
  

  
  

  
04

 
T

O
T

A
L

 D
E

 V
A

G
A

S 
P

O
R

 Á
R

E
A

: 
  

  
  

  
  

12
  

  
01

  
  

 0
2 

 
02

  
  

01
  

  
01

  
  

  
  

  
  

01
  

20
 

L
eg

en
da

: O
nd

e 
se

 lê
 (V

.R
) s

ig
ni

fic
a 

va
ga

 r
ea

l; 
O

nd
e 

lê
 (V

.P
) s

ig
ni

fic
a 

va
ga

 p
ro

vi
só

ri
a;

 O
nd

e 
lê

 (D
is

ci
pl

in
as

 d
iv

er
sa

s)
, c

om
pr

ee
nd

e 
m

ul
ti

di
sc

ip
lin

as
 d

as
 á

re
as

 (h
um

an
as

, l
et

ra
s 

e 
ex

at
as

) 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364



terça-feira, 12 de fevereiro de 2019  |  Ano VII - Edição nº 00992 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Uauá
P

R
E

F
E

IT
U

R
A

 M
U

N
IC

IP
A

L
 D

E
 U

A
U

Á
-B

A
H

IA
 

   
   

  S
ec

re
ta

ri
a 

M
u

n
ic

ip
al

 d
e 

E
d

u
ca

çã
o,

 E
sp

or
te

, L
az

er
 e

 J
uv

en
tu

de
 

   
   

   
Pr

aç
a 

Sã
o 

Jo
ão

 B
at

is
ta

, s
/n

º-
 C

en
tr

o,
 U

au
á/

B
ah

ia
 –

 B
ra

si
l -

 C
E

P
: 4

8.
95

0-
00

0 
T

el
.: 

(7
4)

 3
67

3-
11

47
  

 

 

    
SE

C
R

E
T

A
R

IA
 M

U
N

IC
IP

A
L

 D
E

 E
D

U
C

A
Ç

Ã
O

, E
SP

O
R

T
E

, L
A

Z
E

R
 e

 J
U

V
E

N
T

U
D

E
, e

m
 1

1 
de

 fe
ve

re
ir

o 
de

 2
01

9.
 

 

A
nt

ôn
io

 M
ar

co
s 

V
ar

jã
o 

Si
lv

ei
ra

 

Se
cr

et
ár

io
 M

un
ic

ip
al

 d
e 

E
du

ca
çã

o,
 E

sp
or

te
, L

az
er

 e
 J

uv
en

tu
de

 

 

Praça Praça Belarmino José Rodrigues | S/N | Centro | Uauá-Ba

www.pmuaua.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

B7792CCD481BD566874212A8C29C6364


		2019-02-12T17:34:45-0300




